CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 130/2015

Instalação  de  equipamentos  de
climatização no posto de saúde do Distrito
de Vila Nova.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a instalação de
equipamentos de climatização no posto de saúde do Distrito de Vila Nova.

A implantação de um sistema de climatização se faz necessária uma
vez que o prédio no qual está instalado o posto de saúde possui estrutura física
muito  baixa  e  telhas  de  fibrocimento  (Eternit),  tendo  como  consequência  um
ambiente excessivamente quente e com pouca circulação de ar. Fato este que, torna
tanto para as pessoas que aguardam atendimento quanto para os profissionais que
trabalham no local um grande desconforto térmico.

Conforme  demostram  estudos,  este  desconforto  térmico  gerado  no
trabalhador acaba afetando a sua produtividade laboral que este, por consequência,
acaba  não  prestando  um  atendimento  de  qualidade  as  pessoas  que  aguardam
atendimento pela sua própria insatisfação com seu ambiente de trabalho.

Quanto as pessoas que aguardam para um atendimento médico, já se
encontram fragilizadas e necessitam de um ambiente que lhes proporcione um bem-
estar para sua saudável recuperação.

Deste modo, fundamentado nas razões expostas, o que se pede é que
seja viabilizado a implantação de um sistema de climatização no posto de saúde do
Distrito de Vila Nova.

SALA DAS SESSÕES, 25 de março de 2015.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A8E215327067415E1A8425B167783C67 CODIGO DO DOCUMENTO: 008014
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 130/2015
AUTORIA: Ver. Renato Reimann